会 議 録

第４回定例会

開会 平成２１年５月２６日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２１年５月２６日 午後１時３０分

２ 閉 会 平成２１年５月２６日 午後３時３５分

３ 出席委員 委員長 三好 登美子

委 員 山田 喜三郎

委 員 佐藤 盛仁

委 員 村澤 普恵

委 員 西池 氏裕

委 員（教育長）福家 清司

４ 出 席 者 副 教 育 長 小谷 敏弘

教 育 次 長 長谷川 道雄

教 育 次 長 井上 京子

教 職 員 課 長 上田 教夫

学 校 政 策 課 長 白井 俊

体 育 健 康 課 長 佐野 義行

文化の森振興総局部長 矢野 隆史

教 育 総 務 課 長 原内 司

教育 総務課 副課 長 岡田 徹

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

［会議録の承認］

委員長 配付されている会議録（５月１２日定例会）を承認して差し支えないかを

各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 会議録を承認する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議案第８号、議案第９号、議案第１０号、議案第１１号、議案第１３号を

非公開として差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのように取り計らうこととし、議事に入ることを告げる。

《議案第５号 徳島県立学校規則の一部を改正する規則について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 提案理由、改正案等を説明する。

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第５号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第５号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第６号 徳島県立高等学校通学区域等に関する規則の一部を改正する規則につい

て》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 提案理由、改正案等を説明する。

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第６号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第６号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第７号 競技力向上スポーツ指定校事業の指定の継続について》

委員長 説明を求める。

体育健康課長 競技力向上指定校事業評価委員会の評価結果、指定案等を説明する。

- 2 -

これについては、委員長から「指定校における人事異動の考え方」につい

て質疑、委員長、山田委員から「指定期間内の指定校変更の可否」について

質疑、佐藤委員から「指定校、競技種目の選考方法」について質疑、西池委

員から「事業費の推移、指定期間が１年毎の指定でなく５年間指定する理

由」について質疑、村澤委員から「評価結果で指摘のあった食事指導や傷病

予防等の指導者に対する指導状況」について質疑があった後、

委員長 議案第７号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第７号を原案どおり決定する旨を告げる。

《協議事項１ 平成２２年度徳島県公立小・中学校、高等学校、特別支援学校校長及び教

頭任用候補者選考審査要綱について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 選考条件、選考審査方法、登用状況等を説明する。

これについては、委員長から「高等学校の教頭任用候補者選考審査受審者

数が小・中学校より少ない理由」について質疑、村澤委員から「受審者、登

用者の平均年齢と男女比、女性の受審者数の推移」について質疑があった後、

委員長 協議事項１を議案第１２号として付議してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第１２号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第１２号を原案どおり決定する旨を告げる｡

［非公開］

《議案第１３号 職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について》

《議案第８号 徳島県立博物館協議会委員の任免について》

《議案第９号 徳島県立近代美術館協議会委員の任免について》

《議案第１０号 徳島県立文書館協議会委員の任免について》

《議案第１１号 徳島県立二十一世紀館協議会委員の任免について》

（非公開につき，議事の概要については省略）

- 3 -

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後３時３５分